
فرهنگ و هنر- در ســال های 
اخیر مخاطبان تلویزیون از تماشای 
کارهای چندیــن بازیگر، مجری و 
کارگــردان محبوب خــود، محروم 
بوده اند. اما غایب بودن این هنرمندان 
در تلویزیــون، به معنای کناره گیری 
کامل آن هــا از فعالیت هنری نبوده 
اســت. در حقیقــت ایــن چهره ها 
ناپدید نشــدند بلکه فقط از مدیومی 
به مدیوم های دیگر همچون شــبکه 
نمایش خانگی، شبکه های اینترنتی، 

سینما و تئاتر ، کوچ کرده اند.
زمانــی تلویزیون گمان می کرد 
به خاطر قــدرت فراگیری و رایگان 
بودن، هیچ رســانه ای توان رقابت با 
آن را ندارد؛ امــا این روزها می بینیم 
که بســیاری از مخاطبان حاضرند با 
صرف هزینه ای کــه چندان هم کم 
نیست، ســریال و برنامه مورد علاقه 
خود را در شبکه نمایش خانگی و در 

بستر پلتفرم ها تماشا کنند.
حالا چند ســالی می شــود که 
هجــوم مخاطب به ویــژه مخاطب 
جوان به تولیــدات نمایش خانگی 
و بازتاب گســترده این تولیدات در 
فضای مجــازی، صداوســیما را با 
نگرانی مهجــور ماندن مواجه کرده 

است.
هر چنــد که تولیدات شــبکه 
نمایش خانگی هم پس از اختلافاتی 
که میــان وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی و صداوسیما درباره نظارت 
بــر این تولیدات وجود داشــت، در 
نهایت تحت نظارت ساترا )سازمان 
تنظیــم مقررات  صــوت و تصویر 
فراگیر( قــرار گرفت و ســاترا هم 
نهادی وابســته به صداوسیما است، 
اما هنوز هم تفاوت های چشمگیری 
میان تولیدات شبکه های تلویزیونی 
با تولیدات نمایــش خانگی وجود 
دارد و همیــن تفاوت ها هم موجب 
تمایــل بیشــتر مخاطب جــوان به 
 رســانه های صوت و تصویر فراگیر 

شده است.
هنرمنــدان  بســیاری نیــز در 
ســال های اخیر از تلویزیون یا سینما 
به شــبکه نمایش خانگی کوچ کرده 
و یا میان تلویزیون و شــبکه نمایش 

خانگی در رفت و  آمد هستند.
اغلب هنرمندانی که در شــبکه 
نمایــش خانگی مشــغول بــه کار 
شــده اند، بر این باورند که مســائل 
مالی و صد البته کمتر بودن ممیزی ها 
در شــبکه نمایش خانگی، مهترین 
عواملی اســت که آنان را به ســمت 
رســانه های صوت و تصویر فراگیر 

ســوق داده و ایــن در حالی اســت 
کــه برخی دیگر به این نکته اشــاره 
مــی کنند کــه هنوز هــم تلویزیون 
فراگیرترین رســانه تصویری کشور 
اســت و به ویژه در شهرســتان ها و 
بــرای مردم کم بضاعت تر، هنوز هم 

انتخاب اول تلویزیون است.
رییــس صداوســیما تطابــق 
هنرمندان با سیاست های تلویزیون 
را تنها راه بازگشت به این رسانه می 
داند و البته با چنین نگاهی، به نظر می 
رسد، برخی همچنان تصمیم دارند تا 
تغییر این سیاست ها، فعلا در شبکه 
نمایــش خانگی و فضــای مجازی 

بمانند.
حسن فتحی از جمله هنرمندانی 
اســت که بــه رغــم موفقیتش در 
تلویزیون و ســاخت مجموعه های 
پرمخاطبــی همچون »شــب دهم«، 
»پهلوانان نمی میرنــد«، »مدار صفر 
درجــه«، »میوه ممنوعــه« و »زمانه« 
برای صداوســیما، مدتی اســت که 
از رســانه ملی جدا شده و در شبکه 
نمایش خانگی سریال هایی همچون 
»شهرزاد« و ســریال در حال پخش 

»جیران« را ساخته است.
ایرج طهماســب هــم پس از 
مدتی دســت و پنجه نــرم کردن با 
تلویزیون برای ســاخت ادامه »کلاه 
قرمــزی«، در نهایت بــه این نتیجه 
رســید که مجموعه جدیدش به نام 
»مهمونی« را به شبکه نمایش خانگی 
ببرد و با توجه به اســتقبالی که از این 
مجموعــه در فضای مجازی شــده، 
شــاید به این زودی ها شاهد حضور 
 ایرج طهماســب هــم در تلویزیون 

نباشیم.
مرضیه برومند، هــم بازیگر و 
کارگــردان توانمندی اســت که در 
دهه های گذشــته آثار ماندگاری از 
جملــه »قصه های تا به تــا« یا همان 
»زی زی گولــو« را در حوزه کودک 
بــرای تلویزیون ســاخت. اما حالا 
تقریبا یک دهه شده که برومند برای 
تلویزیون اثری تولید نکرده اســت. 
آخرین همکاری برومند با تلویزیون 
مجموعــه ی »آب پریــا« بــا بازی 
خودش و امیرحســین صدیق بود. 
در حال حاضر این هنرمند، مجموعه 
عروسکی »شــهرک کلیله و دمنه« را 
برای شبکه نمایش خانگی ساخته که 
در حال پخش است اما خاطره خوش 
مجموعه هایی چون »آرایشگاه زیبا«، 
»خونه مادربزرگه«، »هتل« و »کارآگاه 
شمســی و دستیارش مادام« هنوز در 
ذهن بیننــده های تلویزیــون باقی 

است.
اما بیژن بیرنگ، کارگردان و تهیه 
کننده باســابقه تلویزیون که ساخت 
آثار خاطره انگیــزی همچون »خانه 
سبز«، »همسران« و »چاق و لاغر« را 

در کارنامه دارد، یکی دیگر از برنامه 
ســازانی است که چند سالی می شود 
ســراغ تلویزیون نرفته و نقدهای تند 
و صریحی را هم درباره این رســانه 
بیان کرده اســت. بیرنگ در آخرین 
اظهار نظرش دربــاره علت غیبتش 
در تلویزیون به ایســنا گفته اســت: 

»آن زمــان که من بــا تلویزیون کار 
می کردم، مدیرها و آدم ها این شکلی 
 نبودند. الان می خواهید معجزه اتفاق 

بیفتد؟«
رضا عطاران نیز از سریال سازان 

موفق تلویزیونی است که چند سالی 
می شود ســریالی را برای این رسانه 
تولید نکــرده  اســت. او کارگردان 
ســریال های پربیننــده ای همچون 
خانــه به دوش، متهم گریخت، ترش 
و شــیرین و بزنگاه بوده اســت که 
هنوز هم تلویزیون از پخش آنها سیر 

نمی شود اما عطاران هم نتوانست با 
تلویزیون کنار بیاید و به سینما کوچ 
کــرد تا ایده هایــش را به این مدیوم 

انتقال دهد.
در حوزه برنامه های ورزشــی، 

عادل فردوسی پور، مجری و سازنده 
برنامه محبوب »نــود« که تقریبا دو 
دهــه به روی آنتن می رفت و یکی از 
پربیننده تریــن برنامه های تلویزیون 
بود نیز از چهره های مطرحی اســت 
که از حــدود چهار ســال پیش، به 
عنــوان مجــری در تلویزیون دیده 

نشده و در این مدت فقط تهیه کننده 
برنامه ای در شبکه ورزش سیما بوده 
اســت. بازگشت عادل فردوسی پور 
به تلویزیون یکــی از پرتکرار ترین 
مطالبه های مردم از صدا و ســیما در 

چند سال اخیر بوده است. فردوسی 
پــور اکنون برنامــه »۳۶۰ درجه« را 
در فضای مجــازی تولید می کند. او 
در این برنامه بــا چهره های فوتبالی 

گفت وگو می کند.
هر چنــد که رییس ســازمان 
صداوســیما در صحبت هایی که با 

تهیــه کنندگان داشــته و نیز در چند 
سخنرانی دیگر، بر حضور حداکثری 
هنرمندان در تلویزیون تاکید کرده و 
گفته اســت که حضور هیچکدام از 
هنرمندان در تلویزیون را تمام شــده 
نمی داند و درهای صدا و ســیما به 
روی هنرمندان باز اســت اما طبیعتا 
برای هنرمندی کــه اکنون فضاهای 
جدیــدی برای ارائه اثرش در اختیار 
دارد که هم ســود مالی بیشــتری را 
عایدش می کند و هم دســت و بالش 
را کمی بازتر گذاشته، این تعارف ها و 
دعوت های سرپایی، انگیزه آنچنانی 
برای بازگشــت به تلویزیون ایجاد 

نخواهد کرد.
البته حضور برخی از هنرمندان و 
برنامه سازها در شبکه نمایش خانگی، 
به این معنا نیست که تلویزیون آن ها 
را برای همیشــه از دســت داده، این 
هنرمندان در مقاطعی در هر دو رسانه 
آمد و شد داشــته اند. برخی از آنها، 
دلیل اصلی انتخاب هایشان را کیفیت 
آثار عنوان کرده اند. آن ها معتقدند که 
نوع رسانه برایشان مهم نیست بلکه 
آنچــه در درجــه اول اهمیت دارد، 
کیفیت اثری اســت کــه به مخاطب 
ارائه می شود؛ بنابراین فرقی نمی کند 
پخش کننده تلویزیون باشد یا شبکه 

نمایش خانگی.
مثلا ســعید ابوطالب ـ سازنده 
رئالیتی شوهای پر مخاطب سال های 
اخیر از جمله »شب های مافیا« ـ که هم 
در تلویزیون فعالیت داشــته و هم در 
شبکه نمایش خانگی، درباره تفاوت 
ســاخت رئالیتی شو در تلویزیون و 
شــبکه نمایش خانگی گفته اســت: 
»رئالیتی شویی که با حضور بازیگران 
و ســلبریتی هــا در شــبکه نمایش 
خانگی می  ســازیم، گــران و هزینه 
بر اســت و طبیعتــا مخاطبانش هم 
بیشتر است. در تلویزیون نمی توانیم 
آنقــدر هزینه کنیم و بیش از اینکه از 
سلبریتی ها استفاده کنیم، از آدم های 
معمولی جامعه استفاده می کنیم. این 
برنامه ها هم جذاب اســت اما ممکن 
است چندان با استقبال مخاطب روبه 

رو نشود.«
ابوطالب درباره تلویزیون افزوده 
است: »فکر نمی کنم هیچ هنرمندی 
با تلویزیون قهر کند. تلویزیون بزرگ 
ترین و گسترده ترین رسانه کشور و 
بلکه منطقه حوزه زبان فارسی است. 
من همیــن الان هم یکی دو پروژه با 
تلویزیون دارم. معتقدم که هیچ رسانه 
ای در ایران، حرفه ای تر و پرمخاطب 
تر از تلویزیون نیســت؛ اگرچه قبول 

دارم سرعت شــکل گیری یک ایده 
تا ساخت و رسیدن به پخش، گاهی 
در تلویزیــون خیلی طولانی اســت 
که ســبب می شــود برنامه سازها را 
دلگیــر کند اما به هرحال تلویزیون با 
هیچ رســانه ی مشابهی قابل مقایسه 

نیست.«
پروانه معصومی ـ بازیگر سینما 
و تلویزیــون ـ هــم دربــاره رقابت 
تلویزیون با شــبکه نمایش خانگی و 
اینکه چقدر فکر می کند دلیل استقبال 
هنرمندان از حضور در شبکه نمایش 
خانگی، به بحث دســتمزدها مربوط 
می شود؟ گفته است: »به دلیل اینکه 
تا به حال آثار شــبکه نمایش خانگی 
را دنبال نکرده ام هیچ اطلاعی ندارم؛ 
ولی اینکه دلیل استقبال هنرمندان از 
این شــبکه به جنبه مالی برمی گردد، 
به نظرم درســت است؛ چراکه وقتی 
ما می خواهیم کاری را در تلویزیون 
شــروع کنیم از همان ابتدای کار می 
گویند بودجه نداریم یا کم داریم اما 
من شنیده ام در شبکه نمایش خانگی 
در بحث دستمزد دستشان بازتر است 
و پــول خوبی به هنرمندان می دهند، 
بنابراین طبیعی است که بازیگران هم 

سراغ این شبکه بروند.«
محمود پاک نیت، دیگر بازیگر 
سینما و تلویزیون، که بازی در سریال 
موفق نمایش خانگی »شهرزاد« را هم 
در کارنامــه دارد و در ســریال های 
تلویزیونی ماندگاری همچون روزی 
روزگاری، پس از باران، شــب دهم 
و پدرســالار نیز  ایفای نقش داشته، 
معتقد اســت که تلویزیون و شــبکه 
نمایــش خانگی برایش فرقی ندارد، 
او عنوان کرده: »سینما، صداوسیما و 
شبکه خانگی هیچ فرقی نمی کند، در 
هر سه مدیوم کار کرده ام. مهم کیفیت 

کار است. 
بعضی  از کارهای شبکه نمایش 
خانگی هم با همان عجله سریال های 
تلویزیونی ساخته می شود. تهیه کننده 
آنقدر فشــار می آورد که کار زودتر 
تمام شــود. به هرحــال آدم هایی که 
دارند کار می کنند بر حسب روزهایی 
کــه کار می کنند پــول می گیرند و 
هرچه این روزها کمتر باشــد به نفع 

تهیه کننده است. 
امــا خب چون شــبکه نمایش 
خانگی است و قصه بهتری انتخاب 
شــده و پول بیشــتری به نویسنده 
داده اند، شاید فرصت نویسنده بیشتر 
بوده است و قبلا متن را نوشته و بعد 
ساخته شده که این ها باعث می شود 

کار بهتر شود.«
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اظهارنامه اشخاص حقیقی و حقوقی
حسابداری، حسابرسی، بیمه تأمین اجتماعی، خرید و فروش فصلی، مالیات بر ارزش افزود، حقوق و دستمزد

کوچ برخی هنرمندان از تلویزیون یا 
سینما به شبکه نمایش خانگی

وقتی از ستاره های تلویزیونی صحبت می شود، هنرمندان برنامه ها و سریال های دهه های ۶۰، ۷۰ و بعضا ۸۰، اولین اسامی هستند که به ذهن مخاطب می آیند. 
همان هایی که زمانی آثار ماندگاری همچون »کلاه قرمزی«، »آژانس دوستی«، »همسران«، »نود« و ... را ساختند. حالا بازگشت آنها به تلویزیون به عنوان یکی از مطالبه های 

جدی بینندگان از رییس صداوسیما مطرح می شود؛ درخواستی که تاکنون پاسخ مثبتِ قاطعی را به خود ندیده است.

اغلب هنرمندانی که در شبکه نمایش خانگی مشغول به کار شده اند، بر این باورند که مسائل مالی و صد البته کمتر 
بودن ممیزی ها در شبکه نمایش خانگی، مهترین عواملی است که آنان را به سمت رسانه های صوت و تصویر فراگیر 
سوق داده و این در حالی است که برخی دیگر به این نکته اشاره می کنند که هنوز هم تلویزیون فراگیرترین رسانه 
تصویری کشور است و به ویژه در شهرستان ها و برای مردم کم بضاعت تر، هنوز هم انتخاب اول تلویزیون است.

سوت مرحله دوم از »بازی مرکب« زده شد

دایناسورهای »دنیای ژوراسیک« خیال انقراض ندارند

فرهنگ و هنر- نتفلیکس رسما از 
ساخت فصل دوم سریال کره ای »بازی 

مرکب« خبر داد.
اگرچه پیش تر به طور جســته و 
گریخته اخباری درباره ســاخت فصل 
دوم از سریال کره ای بازی مرکب منتشر 
شده بود، نتفلیکس با انتشار یک پست 

رسما این خبر را تایید کرد.
در این پست علاوه بر تیزر فصل 
دوم، جزئیاتــی از زبان هوانگ دونگ 
هیــوک، کارگردان و نویســنده بازی 
مرکب، درباره این ماجراجویی جدید 
منتشر شد. هوانگ به مخاطبانشان پیام 
داده اســت: جان بخشیدن به فصل اول 
بازی مرکب ۱۲ ســال طول کشــید اما 
فقــط ۱۲ روز زمان برد تا بازی مرکب 
به محبوب ترین سریال نتفلیکس تبدیل 

شود.
نتفلیکس در این پســت به تاریخ 
انتشار فصل جدید از بازی مرکب اشاره 
نکــرده اما هوانگ پیش تر گفته بود این 

فصل در ســال ۲۰۲۳ یا ۲۰۲۴ منتشــر 
خواهد شدوی افزود: به عنوان نویسنده، 
کارگــردان و تهیه کننده بازی مرکب از 
طرفداران این سریال در سراسر جهان 
قدردانی می کنم. ممنونم که سریال ما را 

تماشا کردید و دوستش داشتید.
هوانگ ادامه داد: و حالا گی هیون 
بازخواهد گشت. پرچم دار برمی گردد. 
فصل ۲ در راه اســت. مرد کت و شلوار 
پوش با کارت بازی هم ممکن اســت 
برگردد.کارگردان بازی مرکب در ادامه 
پیام خود نوشت: در این فصل همچنین 
بــه نامزد یونگ هی )عروســک بازی 
مرکــب(، چول ســو، معرفی خواهید 
شــد. برای یک راند جدید از بازی با ما 
همراه باشید.نتفلیکس در این پست به 
تاریخ انتشار فصل جدید از بازی مرکب 
اشاره نکرده اما هوانگ پیش تر گفته بود 
این فصل در سال ۲۰۲۳ یا ۲۰۲۴ منتشر 

خواهد شد.
احتمالا فصل دوم پایان ماجراهای 

بازی مرکــب نخواهد بود 
چــون تد ســاراندوس، 
مدیرعامل نتفلیکس، در 
ماه ژانویه گفته بود دنیای 
بازی مرکب تازه شــروع 

شده است.
بــازی مرکــب پس 
از انتشــار در ماه سپتامبر 

به پربیننــده ترین 
سریال نتفلیکس 
تبدیــل شــد. 

این ســریال داســتان رقابت 
بازیکنانــی را بــه تصویر 
می کشد که شدیدا به پول 
نیاز دارند و برای رسیدن 
به جایزه بزرگ یک مسابقه 
اسرار آمیز بازی های دوران 
کودکی را به قیمت جانشان 

پشت سر می گذارند.

فرهنگ و هنر- ششمین قسمت 
از مجموعه فیلم های »دنیای ژوراسیک« 
با وجود نظرات منفی منتقدان با استقبال 
سینمادوستان روبه رو شده و مجموع 
فروش آن در گیشه بین المللی به ۲۴۵ 

میلیون دلار رسید.
فیلم دنیای ژوراسیک: قلمرو به 
عنوان ششمین قســمت از مجموعه 
فیلم های ســینمایی دنیای ژوراسیک، 
ایــن آخر هفته در ۷۲ بازار بین المللی 
۱۷۶ میلیون دلار فروش کرد و مجموع 
فروش آن در این گیشه به ۲۴۵ میلیون 

دلار رسید.
این فیلــم بــا ۱۴۳ میلیون دلار 
فروش در آمریکا حالا در مجموع ۳۸۹ 
میلیون دلار در گیشــه جهانی فروش 
کرده است و میزان فروش آن به زودی 
از مرز ۴۰۰ میلیون دلار نیز عبور خواهد 

کرد.
فیلم دنیای ژوراسیک: قلمرو به 
کارگردانی کالین ترورو و بازی ســم 
نیــل، لورا درن، جف گلدبلوم، برایس 
دالاس هــاوارد و کریــس پرت، این 

آخــر هفته در ۵۷ بازار خارجی جدید 
از جمله چین، انگلیس و فرانسه اکران 
شــد و در چین ۵۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
دلار فروخــت. از دیگر بازارهایی که 
قسمت جدید فیلم دنیای ژوراسیک در 
آن ها بالاترین میزان فروش را داشــت 
می توان به انگلیس و ایرلند )۱۵ میلیون 
و ۴۰۰ هزار دلار(، فرانسه )۹ میلیون و 
۷۰۰ هزار دلار(، اســترالیا )۸ میلیون و 
۵۰۰ هــزار دلار( و آلمان )۷ میلیون و 

۵۰۰ هزار دلار( اشاره کرد.

اگرچــه منتقــدان از فیلم جدید 
ترورو انتقاد کرده اند، سینمادوســتان 
از این فیلم اســتقبال به عمل آوردند. 
خوشبختانه از این جهت که این فیلم 
با بودجه هنگفت ۱۸۵ میلیون دلاری 
ساخته شده و دستکم ۱۰۰ میلیون دلار 
صرف تبلیغ آن شده است، بنابراین به 
ســود رســاندن آن از جلو زدن از یک 

تی-رکس هم دشوارتر است!  
گیشه های بین المللی در اوج 

خود هستند

اگرچه ایــن هفته فیلــم دنیای 
ژوراسیک: قلمرو بر جدول گیشه های 
جهانی سایه انداخت اما تاپ گان نیز به 
پرواز بر فراز آسمان این گیشه ها ادامه 
داد. تاپ گان: ماوریک در سومین هفته 
اکــران خود در ۶۴ بازار بین المللی ۵۲ 

میلیون و ۷۰۰ هزار دلار فروخت.
میزان فروش دنباله فیلم کلاسیک 
تــاپ گان )۱۹۸۶( ایــن آخر هفته در 
گیشه جهانی از ۷۰۰ میلیون دلار عبور 
کرد. این یــک فروش بزرگ برای هر 
فیلمی اســت، به ویژه فیلمی که در آن 

خبری از ابرقهرمانان نیست.
اگر بــرای اثبات این که گیشــه 
جهانی در اوج خود اســت، به مدرک 
دیگری نیاز دارید، کافیســت به میزان 
فروش فیلم دکتر استرنج در چندجهانی 
دیوانگی نگاهی بیندازید. این فیلم در 
آخر هفته ای که گذشت میزان فروش 
جهانــی خود را بــه ۹۳۰ میلیون دلار 
رســاند و به پرفروش ترین فیلم سال 
تبدیل شد آن هم بدون این که در روسیه 

یا چین اکران شده باشد!
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